
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

 
Via Amendola n. 164/D - 70126 Bari  – Tel. 080 5467811 – Postafax. 06 50516070 

e-mail: dre.PugliaBasilicata@agenziademanio.it 
pec: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 

  Bari, data e numero della segnatura di 
protocollo elettronico 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE / ESCLUSIONE N. 1 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.l. 

76/2020 (convertito con modificazioni con legge 120/2020, modificato dal D.l. 77/2021, convertito 

con modificazioni con legge 108 del 29/07/2021), mediante RDO sul mercato elettronico del 

portale acquistinrete.it (Me.PA.), per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la 

verifica della progettazione definitiva ed esecutiva e di supporto alla validazione del progetto 

esecutivo del nuovo Comando Provinciale dei Vigili del fuoco della BAT da realizzarsi presso il 

compendio demaniale denominato “ex mattatoio” sito a Barletta - scheda patrimoniale BAB0968. 

IL  RESPONSABILE DELL’ ARE A TECNICA DELL A DIREZIONE 

REGIONALE PUGLI A E BASILICATA  

VISTO l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30.07.1999; 

VISTE le disposizioni rilevanti del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 (di seguito anche “codice”) con 

particolare riferimento per quanto qui interessa all’art. 77, con i correlativi atti di normazione 

secondaria, quelli di regolazione ed indirizzo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito 

“ANAC”); le disposizioni interne in materia; 

VISTO l’art. 1 comma primo lettera c) del D.L. 18/04/2019 n. 32 (conv. con mod. con L. 14/06/2019 

n. 55); 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26.11.2021 con 

condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione n. 96 del 17 dicembre 2021 con la quale sono state aggiornate le 

competenze e i poteri delle strutture centrali e territoriali; 

VISTA la Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021 con la quale sono stati nominati i 

responsabili apicali; 

DEMANIO.AGDPUB01.REGISTRO 
UFFICIALE.0021408.02-12-2022.U



 

 Pagina 2 di 3 

VISTA la Determinazione n. 99 del 22 dicembre 2021 con la quale è stato aggiornato il modello 

organizzativo delle Direzioni Territoriali;  

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 21/2022 del 03 febbraio 2022; 

VISTA la Delega prot. n. 2022/3480 del 28/02/2022 con la quale il Direttore Regionale della 

Direzione Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio ha conferito i poteri di firma per ogni 

singola operazione attinente l’Area Tecnica all’ing. Davide Ardito in qualità di Responsabile; 

PREMESSO CHE 

con determina direttoriale prot. n. 2020/16344 del 21/09/2020, l’ing. Angelo Labellarte è stato 

nominato responsabile unico del procedimento per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

l’Agenzia del Demanio con determina a contrarre prot. n. 2022/16649 del 30/09/2022, che ha 

annullato in autotutela e sostituito la precedente determina prot. n. 2022/13866 del 10/08/2022, è 

stata avviata alla procedura in oggetto, individuando quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

in data 08/11/2022, con identificativo di gara n. 3268510, è stata avvita, attraverso la piattaforma 

Me.PA., la suddetta procedura negoziata, rivolgendo l’invito a cinque operatori economici; 

il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 24/11/2022;  

con determina prot. 2022/120754 del 28/11/2022, è stato costituito il Seggio di gara e la 

Commissione Giudicatrice; 

in data 28 novembre 2022, come da verbale n. 1 prot. n. 2022/20889 del 28/11/2022, a cui si 

rinvia, si è tenuta la prima seduta pubblica del Seggio di gara, in modalità telematica, durante la 

quale sono state esaminate le buste amministrative dei due operatori economici partecipanti alla 

procedura; a seguito di tale verifica è risultato necessario ricorrere al soccorso istruttorio per 

l’operatore Inarcheck S.p.A. mentre l’operatore Bureau Veritas S.p.A. è stato ammesso alla fase 

successiva; 

in data 01/12/2022, come da verbale n. 2 prot. n. 2022/21238 del 01/12/2022, a cui si rinvia, è 

stato esaminato il riscontro al soccorso istruttorio avanzato con nota prot. 2022/ 20891 del 

28/11/2022; a seguito di tale verifica l’operatore Inarcheck S.p.A. è stato ammesso alla fase 

successiva; 

DETERMINA 

di approvare il verbale del Seggio di gara n. 1 prot. 2022/20889 del 28/11/2022 e del verbale del 

seggio di gara n. 2 prot. 2022/21238 del 01/12/2022; 

di confermare, essendo risultata esaustiva e conforme la documentazione dagli stessi prodotta, 

l’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti operatori economici: 

 Bureau Veritas S.p.A; 

 Inarcheck S.p.A.; 

di provvedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50 del 2016, a comunicare il 

provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni agli operatori economici e a pubblicare 

i relativi verbali sul sito internet dell’Agenzia; 



 

 Pagina 3 di 3 

di dare atto che gli atti della procedura potranno essere visionati presso la sede di Bari della 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata, ubicata in Via Amendola 164/D, secondo le modalità di 

legge; 

di demandare al R.U.P. le attività conseguenti. 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 Davide Ardito 
Il Responsabile unico del Procedimento 

Angelo Labellarte 

 

LABELLARTE ANGELO
2022.12.02 08:09:43

CN=LABELLARTE ANGELO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ARDITO DAVIDE
2022.12.02 10:11:16

CN=ARDITO DAVIDE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


